
diário oficial Nº 35.082   61Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3258/2022-DAF/CGP, de 29/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1904/2013-NC/PROJUR, 
no Processo2013/354001, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO, Assistente 
Administrativo, matrícula 3267822/1, lotado na CIRETRAN “B” de Óbidos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/07 a 16/08/2022, 
referentes ao triênio 1990/1993, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2408/2022-DAF/CGP, de 14/06/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.09, no Processo 
2022/407058, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO VANDI LIMA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3267768/1, lotado na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/06 a 19/07/2022, referentes 
ao triênio 1996/1999, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/06/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3416/2022-DAF/CGP, de 10/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, a Lei 
11.770/2008, de 09/09/2008, e a apresentação do Laudo Médico datado 
de 13/07/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Geane da Silva Dantas, Gerente da CIRETRAN “A” 
de São Félix do Xingu, matrícula  5958524/1, 180 (cento e oitenta) dias, 
de Licença Maternidade, no período de 13/07/2022 a 08/01/2023, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3272/2022-DAF/CGP, de 01/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 25.07.2022, 
protocolado sob o nº 2022/869210,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TCHELLA VIEIRA DA SILVA, Gerente,  na CIRETRAN 
“B” de DOM ELIZEU, matrícula 5961291/1,  trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 08.08 a 06.09.2022, referentes ao exercício 21.07.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 841794

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 072/2022

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA inscrita no 
CNPJ: 02.567.637/0001-90.
OBJETO: objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender 
em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
VALOR: R$ 16.889,10 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e 
dez centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06
Subfunção: 122
Programas: 1297
Projeto/Atividade: 8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 0261000000
0661000000
VIGÊNCIA: Início: 17/08/2022 Término: 16/08/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 841691

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
Contratação de empresa especializada para fornecer MATERIAL DE CON-
SUMO ÁGUA MINERAL SEM GÁS E ENVASADA EM COPO DE 200 ML, EM 
CAIXA COM 48 UNIDADES, ENTREGA PARCIAL, conforme as especificações 
e estimativas de consumo constantes no instrumento convocatório e no 
Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 01/09/2022
HORA: 10h00 - dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 01/09/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 18 de agosto de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 841575

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao 
processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 08/2022, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de material Antisséptico 70%, limpeza e higienização das mãos, composi-
ção: Álcool Etílico Hidratado a 70° INPM, Carbômero, Neutralizante, Água, 
frasco de 500 ml Hidratado 70° INPM, Liquido, frasco com 1 litro para 
limpeza de superfícies diversas, visando atender as demandas da Sede 
Administrativa, Unidade Antônio Barreto, Espaços   Cidadania, Postos de 
Serviços e Ciretran’s deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
de acordo com as especificações, quantidade e condições exigidas no Edital 
e no Termo de Referência – Anexo I, decorrente do processo administrativo 
nº 2022/112965.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeira Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 08/2022, 
do tipo menor preço global do Lote, à empresa vencedora P G LIMA COM 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.493.764/0001-61, no valor global de 
R$ 27.540,00 (vinte e sete mil, quinhentos e quarenta reais).
Belém (PA), 18 de agosto de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 841747

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3486/2022-DAF/cgp, de 12/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/668330.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 2213/2022-DAF/CGP de 06/06/2022, publicada 
no DOE nº 35.004 de 10/06/2022, que autorizou o suprimento de 
fundo a servidora Marlete Fonseca Casseb, a fim de suprir despesas de 
pequeno vulto e pronto pagamento que possam vir a ocorrer nas áreas 
de responsabilidade da CIRETRAN de Bragança e de suas gerências 
diretamente subordinadas.
Onde se lê: 3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-1.000,00
3339039-R$-1.000,00
Leia-se: 3339036-R$-4.000,00
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 841666


